
 
COMUNE    DI    LENOLA 

PROVINCIA  DI  LATINA 
Medaglia  d’Oro  al  Merito  Civile 

SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

 
Prot. n. 7007  del 14.08.2025 

 

ORDINANZA N. 53 del 14.08.2025 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO IN PIAZZA 

CAVOUR E NELL’INTERO CENTRO STORICO E DIVIETO DI SOSTA 

CON RIMOZIONE FORZATA NEI TRATTI DI STRADA INTERESSATI 

DAL TRAFFICO VEICOLARE IN OCCASIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE “LENOLA: UN BORGO… MILLE CANDELE” DEL 17 

AGOSTO 2025. 

 

IL SINDACO 

 
Vista la richiesta del Presidente dell’Associazione Pro Loco Lenola del 14/08/2025, prot. n. 

7003, con la quale si chiede: 

 l’emanazione di apposita ordinanza per l’istituzione del divieto di transito e sosta nel centro 

storico e in Piazza Cavour dalle ore 10:00 del 17/08/2025 alle ore 03:30 del 18/08/2025, o 

comunque fino al termine della manifestazione; 

 la sospensione, per la durata dell’evento, dell’attivazione della ZTL del centro storico; 

 la disposizione per i locali commerciali di non svolgere attività al di fuori del suolo pubblico 

assegnato, al fine di garantire una migliore fruizione degli spazi destinati alla 

manifestazione; 

 l’istituzione di n. 4 stalli di sosta riservati ai disabili (2 in via Roma e 2 in via Marconi); 

Rilevato che nel giorno dell’evento è previsto un notevole afflusso di visitatori e che, per garantire 

la pubblica e privata incolumità, si rende necessario disciplinare temporaneamente la viabilità 

cittadina; 

Considerata la necessità di tutelare la sicurezza dei partecipanti e l’ordinato svolgimento della 

manifestazione; 

 

Visti: 

 gli artt. 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992; 

 il relativo Regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

 lo Statuto comunale vigente; 

 

Ritenuto necessario adottare modifiche temporanee alla circolazione per consentire lo svolgimento 

in sicurezza dell’evento; 



 

ORDINA 

per quanto esposto in narrativa: 

1. Divieto di sosta con rimozione forzata e  transito a tutti i veicoli, ciclomotori e 

motocicli, nel centro storico, dalle ore 10:00 del 17/08/2025 alle ore 03:30 del 

18/08/2025, e comunque fino al termine della manifestazione. 

2. Divieto di sosta e fermata con rimozione forzata in via Napoli (direzione San Martino), 

nel tratto adiacente l’incrocio con via Lago già segnalato, dalle ore 06:00 alle ore 24:00 

del 17/08/2025. 

3. Divieto di sosta con rimozione forzata in via Marconi (lato destro, direzione 

Vallecorsa) nel tratto individuato da apposita segnaletica temporanea, dalle ore 00:00 

alle ore 24:00 del 17/08/2025. 

4. Divieto di sosta con rimozione forzata in via del Mare (lato destro, direzione Basilica), 

dal tratto compreso tra l’incrocio con via delle Ginestre e l’ingresso al parcheggio 

“Che Guevara”, dalle ore 17:00 alle ore 24:00 del 17/08/2025. 

5. Divieto di sosta con rimozione forzata sul primo tratto di via Casanova, come indicato 

dalla segnaletica, dalle ore 00:00 alle ore 24:00 del 17/08/2025, e comunque fino alla 

fine dei festeggiamenti. 

6. Divieto di sosta con rimozione forzata in via Lentrisco, dalle ore 00:00 alle ore 24:00 

del 17/08/2025. 

7. Divieto di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati di via Milano, dalle ore 17:00 

alle ore 24:00 del 17/08/2025, e comunque fino alla fine dei festeggiamenti. 
8. Istituzione di n. 4 stalli di sosta per disabili (2 in via Roma e 2 in via Marconi), come da 

segnaletica apposta. 

9. Divieto per i locali commerciali di occupare suolo pubblico al di fuori dell’area 

assegnata. 

A norma dell’art. 3 comma 4, della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente 

Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 

T.A.R. LAZIO Sez. di Latina, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 

120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente ordinanza. 

 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste all’art.7 del Codice della Strada. 

 

Il Comando Polizia Locale e gli altri agenti della forza pubblica restano incaricati della vigilanza 

sull’osservanza della presente ordinanza. 

 

Il personale dell’Ufficio Tecnico comunale è incaricato dell’apposizione della necessaria 

segnaletica. 

 

La presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Dalla Residenza Municipale addì 14.08.2025 

 

                                                                                        IL SINDACO 

                                                                                   Fernando Magnafico 


	COMUNE    DI    LENOLA

		2025-08-14T19:29:37+0200
	FERNANDO MAGNAFICO




